

Financial Data

財務情報

連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	85,352	139,374
受取手形及び売掛金	310,972	282,419
商品及び製品	3,306	4,107
仕掛品	28,241	33,830
原材料及び貯蔵品	9,845	5,010
繰延税金資産	18,541	14,535
その他	88,028	61,011
貸倒引当金	△1,737	△2,466
流動資産合計	542,551	537,822
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	198,584	199,667
減価償却累計額	△138,317	△141,327
建物及び構築物(純額)	60,267	58,339
機械装置及び運搬具	176,824	175,478
減価償却累計額	△133,939	△130,074
機械装置及び運搬具(純額)	42,884	45,404
土地	257,944	257,694
リース資産	20,828	17,648
減価償却累計額	△11,294	△9,693
リース資産(純額)	9,534	7,955
建設仮勘定	4,164	6,645
その他	19,762	19,994
減価償却累計額	△16,831	△16,981
その他(純額)	2,930	3,012
有形固定資産合計	377,725	379,051
無形固定資産		
のれん	4,958	17,877
その他	6,754	14,482
無形固定資産合計	11,712	32,360
投資その他の資産		
投資有価証券	85,830	81,646
長期貸付金	22,287	28,313
退職給付に係る資産	8,684	249
繰延税金資産	15,056	20,762
その他	13,219	16,572
貸倒引当金	△2,504	△2,736
投資その他の資産合計	142,573	144,807
固定資産合計	532,012	556,220
資産合計	1,074,563	1,094,042

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	247,656	245,635
短期借入金	17,468	27,860
1年内返済予定の長期借入金	32,833	41,125
1年内償還予定の社債	10,000	-
リース債務	2,662	2,145
未払法人税等	9,942	6,894
繰延税金負債	488	591
前受金	77,158	84,388
保証工事引当金	8,925	9,881
受注工事損失引当金	17,123	10,123
資産除去債務	4	1
その他	58,585	43,860
流動負債合計	482,848	472,508
固定負債		
社債	30,000	40,000
長期借入金	98,012	130,886
リース債務	8,629	7,305
繰延税金負債	49,371	51,696
再評価に係る繰延税金負債	21,311	15,086
役員退職慰労引当金	403	522
退職給付に係る負債	11,276	12,318
資産除去債務	1,301	1,286
その他	24,101	18,577
固定負債合計	244,409	277,681
負債合計	727,258	750,189
純資産の部		
株主資本		
資本金	44,384	44,384
資本剰余金	18,247	18,811
利益剰余金	142,677	148,723
自己株式	△4,761	△4,778
株主資本合計	200,548	207,140
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,058	6,185
繰延ヘッジ損益	△9,718	△7,653
土地再評価差額金	24,777	30,540
為替換算調整勘定	12,704	11,531
退職給付に係る調整累計額	△5,646	△12,969
その他の包括利益累計額合計	36,175	27,634
新株予約権	146	231
非支配株主持分	110,435	108,845
純資産合計	347,305	343,853
負債純資産合計	1,074,563	1,094,042

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(連結損益計算書)

	(単位:百万円)	
	前連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
売上高	816,520	805,413
売上原価	757,034	743,530
売上総利益	59,485	61,883
販売費及び一般管理費	46,187	50,070
営業利益	13,298	11,813
営業外収益		
受取利息	2,999	3,755
受取配当金	1,127	1,220
持分法による投資利益	4,022	4,838
デリバティブ評価益	-	3,226
その他	2,980	1,517
営業外収益合計	11,130	14,558
営業外費用		
支払利息	2,769	3,232
退職給付会計基準変更時差異の処理額	1,928	-
為替差損	177	6,671
デリバティブ評価損	2,823	-
その他	1,831	1,389
営業外費用合計	9,529	11,293
経常利益	14,899	15,078
特別利益		
固定資産処分益	1,029	552
投資有価証券売却益	136	3,296
関係会社株式売却益	1,137	321
負ののれん発生益	4,767	-
関係会社清算益	-	586
国庫補助金	-	712
受取保険金	-	3,117
債務免除益	-	333
特別環境保全費用引当金戻入額	-	1,730
特別利益合計	7,071	10,620
特別損失		
固定資産処分損	2,076	1,363
減損損失	2,689	341
投資有価証券売却損	-	168
投資有価証券評価損	0	419
関係会社出資金評価損	-	112
事業整理損	984	-
関係会社清算損	214	686
固定資産圧縮損	-	712
貸倒引当金繰入額	-	212
輸送事故による損失	-	1,159
特別損失合計	5,964	5,177
税金等調整前当期純利益	16,006	20,521
法人税、住民税及び事業税	12,985	10,621
法人税等調整額	△6,884	2,037
法人税等合計	6,100	12,658
当期純利益	9,905	7,863
非支配株主に帰属する当期純利益	442	263
親会社株主に帰属する当期純利益	9,463	7,599
(連結包括利益計算書)		
当期純利益	9,905	7,863
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,721	△8,539
繰延ヘッジ損益	△2,903	2,988
土地再評価差額金	2,438	5,988
為替換算調整勘定	7,145	775
退職給付に係る調整額	3,336	△7,353
持分法適用会社に対する持分相当額	348	△846
その他の包括利益合計	18,087	△6,987
包括利益	27,992	875
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	23,365	△767
非支配株主に係る包括利益	4,627	1,643

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額						新株 予約権	非支配 株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額 合計			
当期首残高	44,384	18,178	136,288	△854	197,996	7,360	△2,649	22,515	4,251	△9,035	22,442	67	103,101	323,608
会社方針の変更による 累積的影響額			△1,593		△1,593								△55	△1,648
会計方針の変更を反映した 当期首残高	44,384	18,178	134,694	△854	196,402	7,360	△2,649	22,515	4,251	△9,035	22,442	67	103,046	321,959
当期変動額														
剰余金の配当			△1,655		△1,655									△1,655
親会社株主に帰属する 当期純利益			9,463		9,463									9,463
連結範囲の変動			△2		△2									△2
自己株式の取得				△4,025	△4,025									△4,025
自己株式の処分		69		119	188									188
土地再評価差額金の取崩			176		176									176
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						6,697	△7,069	2,261	8,453	3,389	13,732	78	7,388	21,200
当期変動額合計	-	69	7,982	△3,906	4,145	6,697	△7,069	2,261	8,453	3,389	13,732	78	7,388	25,345
当期末残高	44,384	18,247	142,677	△4,761	200,548	14,058	△9,718	24,777	12,704	△5,646	36,175	146	110,435	347,305

当連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額						新株 予約権	非支配 株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額 合計			
当期首残高	44,384	18,247	142,677	△4,761	200,548	14,058	△9,718	24,777	12,704	△5,646	36,175	146	110,435	347,305
会社方針の変更による 累積的影響額														-
会計方針の変更を反映した 当期首残高	44,384	18,247	142,677	△4,761	200,548	14,058	△9,718	24,777	12,704	△5,646	36,175	146	110,435	347,305
当期変動額														
剰余金の配当			△1,616		△1,616									△1,616
親会社株主に帰属する 当期純利益			7,599		7,599									7,599
連結範囲の変動			△23		△23									△23
持分法の適用範囲の変動			△25		△25									△25
自己株式の取得				△18	△18									△18
自己株式の処分		△0		0	0									0
土地再評価差額金の取崩			111		111									111
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		564			564									564
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						△7,873	2,065	5,763	△1,173	△7,322	△8,540	85	△1,589	△10,044
当期変動額合計	-	564	6,045	△17	6,592	△7,873	2,065	5,763	△1,173	△7,322	△8,540	85	△1,589	△3,452
当期末残高	44,384	18,811	148,723	△4,778	207,140	6,185	△7,653	30,540	11,531	△12,969	27,634	231	108,845	343,853

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	16,006	20,521
減価償却費	17,457	17,945
減損損失	2,689	341
のれん償却額	495	921
負ののれん発生益	△4,767	-
株式報酬費用	78	85
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,473	964
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	247	522
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△3,562	△2,165
受取利息及び受取配当金	△4,127	△4,975
支払利息	2,769	3,232
持分法による投資損益(△は益)	△4,022	△4,838
為替差損益(△は益)	2,081	4,161
投資有価証券売却損益(△は益)	△136	△3,127
関係会社株式売却損益(△は益)	△1,137	△321
投資有価証券評価損益(△は益)	0	419
関係会社出資金評価損	-	112
事業整理損	984	-
関係会社清算損益(△は益)	214	99
固定資産処分損益(△は益)	1,046	841
固定資産圧縮損	-	712
国庫補助金	-	△712
債務免除益	-	△333
受取保険金	-	△3,117
売上債権の増減額(△は増加)	△74,520	30,642
たな卸資産の増減額(△は増加)	△4,203	△4,945
仕入債務の増減額(△は減少)	57,485	△2,660
その他の資産の増減額(△は増加)	△2,440	△5,629
その他の負債の増減額(△は減少)	9,801	△14,036
その他	8,724	△183
小計	19,690	34,477
利息及び配当金の受取額	5,517	9,077
利息の支払額	△2,894	△2,933
保険金の受取額	-	3,117
法人税等の支払額	△7,145	△13,936
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,167	29,802

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	2,630	1,751
有形及び無形固定資産の取得による支出	△16,602	△16,022
有形及び無形固定資産の売却による収入	1,411	746
投資有価証券の取得による支出	△4	△52
投資有価証券の売却による収入	340	6,816
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	△15,154
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	-	221
関係会社株式の取得による支出	△7,880	△10,695
関係会社株式の売却による収入	1,518	-
関係会社出資金の払込による支出	△160	-
貸付けによる支出	△38,800	△77,260
貸付金の回収による収入	24,445	74,788
補助金の受入額	-	712
その他	714	△451
投資活動によるキャッシュ・フロー	△32,385	△34,599
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△6,322	12,444
長期借入れによる収入	29,156	68,682
長期借入金の返済による支出	△37,078	△28,567
リース債務の返済による支出	△3,427	△1,540
社債の発行による収入	10,000	10,000
社債の償還による支出	-	△10,000
自己株式の取得による支出	△4,025	△18
配当金の支払額	△1,652	△1,612
非支配株主への配当金の支払額	△1,214	△2,115
非支配株主からの払込みによる収入	9,768	-
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	-	944
その他	423	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,374	48,216
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,904	△2,463
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△17,688	40,956
現金及び現金同等物の期首残高	111,926	94,664
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	426	126
現金及び現金同等物の期末残高	94,664	135,747